Selçuklulardan çok daha sonra Abbasi halifelerinin de medreseler inşa

ettirdikleri bilinmektedir. Bu medreseler içerisinde Halife Mustansır-Billah’ın Bağdat’ta

yaptırmış olduğu Mustansıriyye Medresesi yüksek eğitim vermesi hasebiyle ilk

üniversite özelliğini de taşımıştır. Bu medresenin temeli 625/1228’de atılmış ve

630/1233’de tamamlanmıştır.29 Medresenin en dikkat çeken özelliği ise, Ehl-i Sünnet

mezheplerinin dördünün de burayı aynı anda eğitim-öğretim amacıyla kullanabilmeleri

olmuştur. Her mezhebin eğitim-öğretim alabilmesi için ayrı odaları ve onlara özel tayin

23 İhsanoğlu, Medreseler Neydi, Ne Değildi? 111.

görülür gelişmelerin olduğu sonucuna varmaktayız.

Bu ilimlerin ve kültürel yapıların benimsenmesi adına yapılan en büyük

çalışmalardan biri de hiç şüphesiz Fatih Külliyesi ve içerisinde bulunan Sahn-ı Semân

Medreseleri olmuştur.

120 Bkz Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi’Mârisinde Fatih Devri 855-886 (1451-1481) (İstanbul: Baha

Matbaası, 1973), 1-537.
121 Fevzi Günüç, “Türk Kültür Ve Medeniyyet Tarihinde Fatih Külliyesi I cami, medreseler, türbeler,

kütüphaneler, dârü’l kurrâ, tabhâne” (İstanbul: Istanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire

Ayrıca bu vakfiyeyi Fatih Sultan Mehmed’in oğlu II. Beyazıd babasının

ölümünden sonra tanzim ettirerek yayımlamıştır. Bu nüsha da günümüzde mevcuttur. II.

Beyazıd’dan sonra da üzerinde pek çok oynamalar ve değişiklikler yapılmıştır. Bu

122 Ahmet Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi (Ankara: Atatürk Kültür, Dil Ve

Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih Kurumu Yayınları III, 2013), Giriş.
123 Vakfedilen kurumlar, kuruluşlar, arsalar vb diğer yerler içinbkz. Ahmet Bayatlı, Fatih Sultan

Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi.

Anahatlarıyla üzerinde durulacak olan külliye, eğer Fatih Sultan Mehmed gibi

Osmanlı sultanlarından birisi tarafından değil de, sıradan ve dünyevi açıdan pek fazla

beklentisi olmayan, fakat zengin bir Müslüman tarafından kurulmuş olsaydı, o zaman

124 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, Giriş.

4) Sultan Mehmed’in ihtiva ettiği kitaplardan oluşan kütüphane.152

Bununla birlikte Unan, yapmış olduğu çalışmalarda bu kütüphanelere

vakfiyelerde rastlanmadığını söylemektedir.153 Buradaki yanlışın 887 (1482) yılında II.

Beyazid döneminde hazırlanan ve aslı Arapça olan külliyenin vakfiyesinden

kaynaklandığı ileri sürülmektedir. Caminin batısında yer alan medreseye müderris ve

talebeler için yapılan yeni bir bölümden ve oraya konulan kitapların korunması için

barındırmıştır. Bu medreseler külliyenin Akdeniz ve Karadeniz taraflarına dizilmiş ve

iki farklı isimle adlandırılmışlardır. Bunların ilki Semaniye diye adlandırılan yani

(Sahn-ı Semân) diğeri ise onlara talebe yetiştirmek maksadı ile kurulmuş Mûsıla-i Sahn

195 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 167.
196 Fatih Mehmed II. Vakfiyeleri, Ankara: Vakıflar Umum Müdürlüğ, 1938, 201-2; Kiliselerle ilgili bkz.

Semavi Eyice, Son Devir Bizans Mimârisi (İstanbul’da Palailogos’lar Devri Anıtları), İstanbul: Baha

Basımevi, 1963.

Bu bilgilerden hareketle Sahn-ı Semân Medreseleri’nde görev alan

müderrislerin, muidlerin, danişmendlerin ve talebelerin maaş, yeme-içeme, barınma ve

216 Unan, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, 65.
217 https://iyc.org.tr/projeler/fatihsahn-iseman, ts.
218 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.

Örneğin Bursa’da Hacı İvaz Paşa Medresesi’nin derecesi 1231 yılında Sahn iken 1233

yılında Hareket-i Hâric’e gerilemiş, bundan sekiz yıl sonra 1241 yılında ise Mûsıla-i

234 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 18.
235 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.
236 Mefail Hızlı, “Osmanlı Eğitim-Öğretim Tarihi Konusunda Önemli Bir Kaynak: ‘Müderrisîn Vezâifi”,

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/8 (1999), 98.

Medreseleri’nde eğitim-öğretime hak kazanır ve burada danişment olurdu. 288 Fakat

talebe, bu aşamaları geçip Sahn-ı Semân Medreseleri’ne geldiği zaman ne tür bir sınava

tabi tutularak bu medreselere danişment alındığıyla ilgili yeteri kadar bilgiye sahip

değiliz.289

Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi’nde medreseye seçilecek

öğrencilerin zeki olmaları, dersleri kavrayabilecek kapasiteye sahip olmaları,

müderrisiyle birlikte hareket etmeleri ve öğrendikleri dersleri daha alt seviyedeki

medrese talebelerine aktarabilecek kapasitede olmaları bildirilmiştir. Devamında da

297 Diğer örnekler için bakınız: Nev'î-zâde Atâullah b. Yahyâ (Ataî), Hadâikü’l-Hakâyik fi Tekmileti’ş-

Şekâyık, 395- 511- 513.
298 Nev'î-zâde Atâullah b. Yahyâ (Ataî), Hadâikü’l-Hakâyik fi Tekmileti’ş-Şekâyık, 428-429.
299 Kazıcı, İslâm Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi, 379- 80.
300 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.
301 Ünver, İstanbul Risaleleri 1, 1/314-317.
302 Unan, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, 380- 392.
303 Şakir Gözütok, İslam Medeniyetinde Eğitim Felsefesi (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019), 116.

adıyla meydana getirdiği hülasasının şerhidir. Haşiye-i Tecrîd, Nâsırüddin Tûsî’nin

Tecrîdu’l-İtikâd ve ya Tecrîdü’l-Kelâm adlı eserine Seyyid Şerif Cürcânî’nin yazmış

olduğu haşiyedir. Yine fıkıhta okutulan Şerh-i Ferâizde Seyyid Şerif Cürcânî’nin

eserlerinden birisidir.332

Taşköprülüzâde 931 (1524) yılında ilk defa müderrislik görevine başladığı

Dimetoka’daki Oruç Paşa Medresesi’nde 932 (1526) yılına kadar görev aldığını

bildirmiştir. Burada görev yaptığı esnada ise eş-Şerhu’t-Mutavvelli’t-Telhîs’i beyân

bölümünden başlayarak İstiâre bölümüne kadar okutmuş, Hâvâşî Şerhi-t-Tecrîd-i

331 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 26.
332 Baltacı, XV-XVI.

Talebeler bu medreselerde temel dersleri okuduktan sonra Kırklı medreselerde

daha yüksek seviyeli dersleri okumaya başlamışlardır. Kırklı medreselerde Belâgat’tan

Miftâhu’l Ulûm, Usûl-i Fıkıh’tan Tevzîh, Fıkıh’tan Sadru’ş-Şeraiz ve Hadis’ten Mesâbih

okumuşlardır.340

Taşköprülüzâde’nin verdiği bilgiler göre 936 (1529) yılında Hacı Hasan

Medresesi’nden kırklı Üsküp-İshak Paşa Medresesi’ne tayin edilmiştir. Üsküp-İshak

Paşa Medresesi’nde Kitabu’l-Mesâbîh ve Kitabu’l-Meşârık’ı başından sonuna kadar

okutulmuştur. Yine o medresede et-Tavzîh kitabını başından sonuna kadar

okutulmuştur.

Mehmed’in Kırklı medreselerde Şerh-i Mevâkıf ve Şerh-i Mekâsı okutulmasını emir

buyurduğu yazılmıştır.343

Taşköprülüzâde, Üsküp-İshak Paşa Medresesi’nden sonra 942 (1535) yılında

yine Kırklı medreselerden olan Kalenderhane Medresesi’ne müderris olmuştur. Burada

da Kitabu’l-Mesâbîh’i başından Alışveriş bölümüne kadar okutmuş, Şerhu’l-Mevâkıf’ı

burada okutmaya başlamış Vücûb, İmkân ve Â’raz bahislerine kadar okutmuş, Sadru’ş-

Sahn-ı Semân Medreseleri’nde

Fıkıh’tan Hidâye, Usûl-i Fıkıh’tan Telvîh, Akâid’den Şerh-i Adûda, Hadis’ten Buhâri,

Tefsir’den Keşşaf ve Beyzâvi okutulmuştur.351

Sahn-ı Semân Medreseleri’nde iki defa müderrislik yapan Taşköprülüzâde

burada ilk göreve başladığı 23 Rebiülâhir 946 (1539) tarihinde, ayrıldığı 951 (1546-

1547) tarihe kadar Muhammed b. İsmail el-Buhârî’nin Sahîh-i Buhârî’sini iki kere

baştan sona kadar okutmuştur. Tefsir’den Kâdı Beydâvî Tefsiri’nden Bakara suresini

okutmuş. Fıkıh’tan Merginâni’nin el-Hidâye’sini nikâh kitabından başlayarak alışveriş

kitabına kadar okutmuştur. Usûl-i Fıkıh’tan Taftazani’nin Kitabu’t-Telvîh’ini birinci

taksimden ahkâm bahislerine kadar okutmuştur.352

Buradan 951 (1544) yılında Altmışlı medrese olan Edirne Sultan Beyazid

Medresesi’ne atanan Taşköprülüzâde burada da Sahîh-i Buhârî’nin üçte biri kadarını

okutmuş, el-Hidâye’yi Sahn-ı Semân Medreseleri’nde kaldığı yerden yani alışveriş

kitabından başlayarak Şuf’a kitabına kadar okutmuştur. Et-Telvîh kitabını da yine Sahn-ı

Semân Medreseleri’nde bıraktığı yerden Ahkâm bahisinden sonuna kadar okutmuştur.

Ayrıca Seyyid Şerif’in Şerhu’l-Ferâiz’ini burada okutmaya başlayıp Tashîh bahislerine

kadar gelmiştir.353

Edirne Sultan Beyazid Medresesi’nden sonra Bursa’ya kadı olarak atanan

Taşköprülüzâde, 18 Recep 954 (1547) tarihinde ikinci defa Sahn-ı Semân

Medreseleri’ne müderris atanmıştır. İkinci defa geldiği Sahn-ı Semân Medreseleri’nde

bu defa Sahîh-i Buhârî’yi baştan sona kadar okutmuş, el-Hidâye kitabını Sultan Beyazid

Medresesi’nde bıraktığı yerden Şuf’a kitabından başlayarak sonuna kadar okutmuş, et-

Devletin zihniyetinin değişmemesi,

devletin zamanlar kazandığı yapılaşma, askerî, siyasî ve iktisadî gibi pek çok

nedenlerden etkilenen aklî ilimler medreselerde kendilerine geniş çaplı yer

bulamamışlardır. Ulemâ da bu şartlardan etkilenmiş ve dini ilimlere ağırlık vermeye

356 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.
357 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 35- 36.
358 Kâtib Çelebi Mustafa, Kitab-ı Cihannümâ, 688.
359 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 27.

ise talebenin yer yer müderrisi zor durumda bırakabilecek sorular sorduğunu ifade

376 Furat vd., Osmanlı Medreseleri Eğitim, Yöntem ve Finans, 135.
377 Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, Taşköprülüzâde Osmanlı Bilginleri eş-Şakâiku’n-Nu’mâniyye fî

Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye, 377-380.
378 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.

Bunun yanı sıra içerisinde Mektep, Tetimme

(Musıla-ı Sahn), Sahın ve Sahn-ı Semân diye adlandırılan Fatih Camii’nin iki tarafında

sekizerli 16 tane medresenin bulunması bir ilk olmuştur. Gerek Osmanlı tarihinde

400 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 84.
401 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.
402 Unan, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, 336- 37.

Ayrıca ulemânın gelmek istediği

konumun yüksekliğine göre alt dereceden başlamak sureti ile en yüksek medrese olan

403 İhsanoğlu, Medreseler Neydi, Ne Değildi?, 303- 4; Mimari konuda daha geniş bilgi için Bkz: Oktay

Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarîsi, 201- 2.
404 Bayatlı, Fatih Sultan Mehmed’in 877/1472 Tarihli Vakfiyyesi, 235.
405 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti İlmiye Teşkilatı, 17.